
Popis změn v hlášení prasat související se zavedením hlášení pohybů 
prasat do 7 dnů od data události. 
 

1. Účel dokumentu 

Tento dokument obsahuje technické specifikace pro dodavatele systémů k evidenci prasat 
k zavedení „Hlášení o narození prasat, jejich úhynu, ztrátě a přemístění“ při režimu hlášení 
pohybů do 7 dnů od data  události (jak je uvedeno v aktuálním platném znění vyhlášky č. 
136/2004 Sb. („označovací vyhláška“) 

2. Změny ve struktuře elektronického hlášení pohybů (datové soubory) 
Struktura souboru pro zasílání hlášení pohybů prasat v režimu do 7 dnů je uvedena níže 
v tabulce. Byl přidán sloupec pro hlášení stavu prasnic. 
 
V případě zasílání elektronického souboru do e-mailové schránky ČMSCH je předepsán 
název souboru takto: KKKKK_DDMMRRRR.TXT - není třeba rozlišovat v názvu souboru zda 
jde o hlášení za hospodářství chovatele, jatka nebo asanační podnik.  

Kde: KKKKK – je přidělené alfanumerické číslo hospodářství 
DDMMRRRR – je datum první události v hlášení (na 1.řádku)  

příklady: A21D_05022024.TXT , X21D8_05022024.TXT  

Dle názvu souboru - bude systém určovat, zda je hlášení měsíční, nebo do 7 dnů 

Název souboru dodržovat v případě, že bude zasílán e-mailem.  
Při importu souboru z portálu farmáře, není název souboru předepsán. 
 
Struktura věty:  

Znaky Význam 

01 – 08 registrační číslo hospodářství 

09 – 16 datum, kdy ke hlášené události došlo (změně stavu) ve tvaru DDMMRRRR 

17 – 18 kód události 

19 – 23 počet zvířat, kterých se změna týká 

24 – 31 registrační číslo hospodářství odkud/kam byla zvířata přemístěna 

32 – 34 kód země v případě importu nebo exportu 

35 – 39 počáteční stav zvířat na hospodářství (před započtením hlášené změny 
stavu) 

40 – 44 konečný stav zvířat na hospodářství po započtení hlášené změny stavu 



 

Ruší se používání věty s kódem 09 pro hlášení stavu prasnic. Kód 09 bude neplatný kód 
hlášení. 

Stejně tak se ruší zasílání vět s kódem události 08 v případě hlášení od jatek nebo asanací.  

Ukázka datové věty:  
2104741902012024300000142016193000088650886400001 
 

3. Upřesnění k zasílání hlášení - datových souborů 
Datum události – je povinný údaj !!!, a nestačí uvést jen měsíc a rok (např. 00012024)  
Řádky v hlášení zasílat seřazené chronologicky 
Hlášení nezasílat za celých 12 měsíců zpět  
Hlášení se posílá jen, pokud došlo k nějaké události  
Hlášení zasílat za poslední neodeslané období:  

naposledy odeslány události od 5.2.2024 do 10.2.2024  
pak nastanou události 13.2.2024, 15.2.2024  

a tyto nejpozději do 7 dnů odeslat do ÚE, tj. do 20.2.2024 (13.2.2024+7 dnů = 
20.2.2024) 

 
4. Změny ve struktuře k zasílání seznamu Dočasných hospodářství 

V případě zasílání elektronického souboru do e-mailové schránky ČMSCH je předepsán 
název souboru takto: 

KKKKK_DDMMRRRR.DH : kde: KKKKK je alfanumerický kód hospodářství DDMMRRRR – 
je datum první události v hlášení o narození prasat, jejich úhynu, ztrátě, … (na 1.řádku) 
v souladu s hlášením, ke kterému se seznam dočasných hospodářství vztahuje – viz. 
název  

Kódování: UTF-8 

Název souboru dodržovat v případě, že bude zasílán e-mailem.  
Při importu souboru z portálu farmáře, není název souboru předepsán. 

Ve struktuře došlo z technických důvodů k přejmenování některých elementů (např. místo 
HLASENIPRADH  je HLASENIPRADH7DNI). 

Jsou odstraněny elementy MESIC a ROK a zaveden element DATUM.  

V souvislosti se zavedením hlášení prasat do 7 dnů je zavedena i změna v zasílání záznamů 
dočasných hospodářství. Nově bude možné zaevidovat dočasné hospodářství nejen na 
základě čísla občanského průkazu, ale i na základě jiného typu dokladů a vydaného případně i 
v zahraničí. Proto je ve struktuře místo elementu CISLOOP  element CISLODOKLADU + nové 
elementy:  TYPDOKLADU a STAT. 

 

45  –  49 stav prasnic  - uvádět daný stav, nebo 00000, nevyplněno bude chyba 



Struktura souboru je následující: 

XML Element 
(@atribut) 

Typ Výskyt Omezení Popis 

HLASENIPRADH7DNI  1 - 1  Kořenový element 
 SEZNAMDH7DNI  1 – N  Seznam DH 
  PROVOZOVNA string 1 - 1 Min. délka:8 

Max. délka:8  
Provozovna hlásící 

  DOCASNEH7DNI  1 - N  Kolekce dočasných 
hospodářství 

   PORADI int 1 - 1 Min. 1 
Max. 999 

Pořadí záznamu dočasného 
hospodářství pro daný 
měsíc a rok 

   DATUM date 1 - 1  Datum události, kdy došlo 
k přemístění na dočasné 
hospodářství  

   TYPDOKLADU string 0 - 1 Max. délka 3 Typ dokladu: kódy dle 
číselníku.  

   CISLODOKLADU string 1 - 1 Max. délka 35 Číslo dokladu  
   STAT string 0 - 1 Max. délka 3 Numerický kód státu, který 

vydal doklad: kódy dle 
číselníku.  

   JMENO string 1 - 1 Max. délka 200 Jméno chovatele, kam 
přesunuto 

   PRIJMENI string 1 - 1 Max. délka 200 Příjmení chovatele kam 
přesunuto 

   DH_ULICE string 0 - 1 Max. délka: 50 Ulice, adresa dočasného 
hospodářství 

   DH_CPOPISNE string 0 - 1 Max. délka: 4 Číslo popisné, číslo 
orientační 

   DH_OBEC string 0 - 1 Max. délka: 50 Obec 
   DH_CASTOBCE string 0 - 1 Max. délka: 50 Část obce 
   DH_PSC string 0 - 1 Max. délka: 5 PSČ 

 

Ukázka obsahu souboru: 

<HLASENIPRADH7DNI> 
 <SEZNAMDH7DNI> 
  <PROVOZOVNA>62039651</PROVOZOVNA> 
  <DOCASNEH7DNI> 
   <PORADI>1</PORADI> 
   <DATUM>2024-08-08</DATUM> 
   <TYPDOKLADU>101</TYPDOKLADU> 
   <CISLODOKLADU>206717252</CISLODOKLADU> 
   <STAT>203</STAT> 
   <JMENO>Jaroslav</JMENO> 
   <PRIJMENI>Maňas</PRIJMENI> 
   <DH_ULICE>Hálkova</DH_ULICE> 
   <DH_CPOPISNE>310</DH_CPOPISNE> 
   <DH_OBEC>Velké Popovice</DH_OBEC> 
   <DH_PSC>25169</DH_PSC> 
  </DOCASNEH7DNI> 
  <DOCASNEH7DNI> 
   <PORADI>2</PORADI> 
   <DATUM>2024-08-08</DATUM> 



   <TYPDOKLADU>201</TYPDOKLADU> 
   <CISLODOKLADU>123456789</CISLODOKLADU> 
   <STAT>040</STAT> 
   <JMENO>Alfonz</JMENO> 
   <PRIJMENI>Helmut</PRIJMENI> 
   <DH_ULICE>Dlouhá</DH_ULICE> 
   <DH_CPOPISNE>15</DH_CPOPISNE> 
   <DH_OBEC>Velké Popovice</DH_OBEC> 
   <DH_PSC>25169</DH_PSC> 
  </DOCASNEH7DNI> 
 </SEZNAMDH7DNI> 
</HLASENIPRADH7DNI> 
 
XSD je ke stažení zde. 
 

5. Změny v kódech hlášení událostí 
Oproti stávajícímu stavu dochází k následujícím změnám u kódu pro hlášení pohybů 
prasat:  

• Hlášení dovozu prasat ze zahraničí: 
o V měsíčních hlášeních prasat se pro hlášení dovozu zvířat ze zahraničí 

používá kód 30  + kód země   
o V hlášení prasat do 7 dnů je pro dovoz zaveden nový kód 13 + se uvádí kód 

země 
• Hlášení vývozu prasat do zahraničí 

o V měsíčních hlášeních prasat se pro hlášení dovozu zvířat ze zahraničí 
používá kód 70  + kód země   

o V hlášení prasat do 7 dnů je pro dovoz zaveden nový kód 80 + se uvádí kód 
země 

• Přímý přísun prasat na jatka ze zahraničí 
o Je zaveden nový kód 69 – pro hlášení jatek o přímém dovozu prasat na jatka 

ze zahraničí. V hlášení se uvádí kód země, odkud byl dovoz.   
o Tento kód pohybu je jen pro provozovny typu jatka 

• Hlášení vývozu kadáveru do zahraničí 
o Je zaveden nový kód 85 – pro hlášení odsunu kadáveru do zahraničí. 

V hlášení se uvádí kód země, kam byl odvoz.   
o Tento kód pohybu je jen pro provozovny typu hospodářství chovatele 

• Hlášení odsunu kadáveru do asanace z jatek 
o kód 50 – pro hlášení odsunu kadáveru do asanace je nově povolen i pro 

hlášení provozovnou typu jatka. V hlášení se uvádí registrační číslo 
asanačního podniku.   

• Ruší se kódy hlášení pro opravy stavů prasat: 81 až 84, 86 až 99. 
 
 

javascript:WebForm_DoPostBackWithOptions(new%20WebForm_PostBackOptions(%22m$c$l$v$v$g$v$ctl02$n%22,%20%22%22,%20true,%20%22%22,%20%22%22,%20false,%20true))


6. Principy zpracování 
Bude definován měsíc a rok MM/RRRR – do kterého bude systém přijímat měsíční 
hlášení  

• tento měsíc ještě nebyl stanoven  
• od data 1.MM+1.RRRR – pak nová hlášení do 7 dnů  

 
• 1. hlášení do 7 dnů musí navazovat na konečný stav z posledního měsíčního 

hlášení v ÚE 
• hlášení od hospodářství se budou zpracovávat v pořadí dle data události na 

1.řádku hlášení + datum přijetí hlášení 
• kontrola hodnoty PŘEVOD na konečný stav prasat v ÚE ke dni, před datem události 

na 1.řádku hlášení 
• Příklad:   

o v ÚE je poslední událost k datu 20.2.2024 s konečným stavem 10 ks 
o nové hlášení má v údaji PŘEVOD hodnotu 10 ks a datum 1.události je 

25.2.2024 – je OK 
o nové hlášení má v údaji PŘEVOD hodnotu 8 ks a datum 1.události je 

25.2.2024 – chybné hlášení, nenavazuje 
 
Přepis již zpracovaných událostí 

• pokud budou při zpracování hlášení k dané provozovně v ÚE již evidovány 
události s datem události >= datu události na 1.řádku hlášení, pak systém při 
zpracování hlášení tytu události zruší 

 Příklad:  
• v ÚE jsou evidovány události za období od 5.2.2024 do 25.2.2024 
• dorazí nové hlášení obsahující události za období od: 10.2.2024 (událost na 

1.řádku) do 20.2.2024 (událost na posledním řádku) 
• Při validním hlášení systém zruší komplet všechny události v ÚE od 10.2.2024 a 

zapíše události z nového hlášení – poslední stav v ÚE pak bude k 20.2.2024 

Zasílání oprav - poslat všechny události od dne, ke kterému se provedla oprava  
 Příklad:  

• Byla odeslána hlášení za období od 5.2.2024 do 20.2.2024 
• Následně zjištěno, že není zaevidován nákup 5 ks prasat dne 10.2.2024  
• Po doplnění zaslat hlášení obsahující všechny události 10.2.2024 a dále 

 
Kontrola návaznosti konečných stavů  

• systém bude kontrolovat hlášený převod v 1 hlášení do 7 dnů, na evidovaný 
konečný stav prasat z posledního měsíčního hlášení.  

• Pro případ potřeby opravit poslední měsíční hlášení prasat, poté co bude 
v systému evidováno již hlášení do 7 dnů a konečný stav prasat v novém 
měsíčním hlášení nebude odpovídat převodu v 1.hlášení prasat do 7 dnů, 



bude třeba kontaktovat odbor ÚE (regionální konzultanty) za účelem 
součinnosti při této opravě.  
 

7. Číselník kódu typů dokladů 
 

Kód Typ dokladu 

101 občanský průkaz 

103 knížečka (označení CIS) 

104 pobytový štítek 

105 povolení k pobytu 

106 tiskopis (označení CIS:PM, OR) 

107 vízový štítek 

201 cestovní pas 

202 cestovní průkaz 

  
 

8. Číselník států 
Číselník kódů států je uveden v pokynech pro vedení ústřední evidence chovatelů prasat, 
nebo na stránkách ČMSCH zde.  
 

9. Testování úprav  
Úpravy v hlášení prasat máme již na testovacím prostředí systému pro vedení Ústřední 
evidence.  
Pro testování je nastaveno, že poslední měsíc za který je možné zaslat měsíční hlášení je 
11/2024, tj. od 1.12.2024 testovací prostředí přijímá hlášení prasat do 7 dnů.  
 
Pro ověření správnosti struktur vašich elektronických hlášení zašlete datové soubory na 
mou e-mailovou adresu níže uvedenou. 
 
Případné dotazy zasílejte na mou mailovou adresu: nozina@cmsch.cz 
 
 
Hradištko dne 5.12.2024 
       Libor Nožina 
                    vedoucí odboru ÚE 

  
 

https://cmsch.sprinx.com/getmedia/FA397A10-7B98-48FF-888E-DEF1E4BB612C/document.aspx
https://cmsch.sprinx.com/getmedia/FB5959D5-1458-4732-ABAA-6969EAC6ABEF/document.aspx

	Popis změn v hlášení prasat související se zavedením hlášení pohybů prasat do 7 dnů od data události.

